
BỘ NỘI VỤ 
 

 

Số:        /QĐ-BNV 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Hà Nội, ngày          tháng        năm 2022 
 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Chương trình bồi dưỡng đối với lãnh đạo,  

quản lý cấp phòng và tương đương 

 

BỘ TRƯỞNG BỘ NỘI VỤ 

Căn cứ Nghị định số 34/2017/NĐ-CP ngày 03/4/2017 của Chính phủ quy định 

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Nội vụ; 

Căn cứ Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01/9/2017 của Chính phủ về đào 

tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức; 

Căn cứ Nghị định số 89/2021/NĐ-CP ngày 18/10/2021 của Chính phủ về sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01/9/2017 của 

Chính phủ về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức; 

Xét đề nghị của Vụ trưởng Vụ Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Chương trình bồi dưỡng đối với lãnh 

đạo, quản lý cấp phòng và tương đương. Chương trình này thay thế Chương trình bồi 

dưỡng lãnh đạo, quản lý cấp phòng ban hành kèm theo Quyết định số 1037/QĐ-BNV 

ngày 26/11/2019 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.    

Điều 3. Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc 

Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương, Chánh 

văn phòng - Bộ Nội vụ, Vụ trưởng Vụ Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên 

chức - Bộ Nội vụ, Giám đốc Học viện Hành chính Quốc gia và các cơ quan, tổ chức, 

cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ; 

- HĐND, UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc TW; 

- Văn phòng Trung ương và các Ban của Đảng; 

- Văn phòng Tổng Bí thư; 

- Văn phòng Chủ tịch nước; 

- Hội đồng Dân tộc và các Ủy ban của Quốc hội; 

- Văn phòng Quốc hội; 

- Ủy ban trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; 

- Tòa án nhân dân tối cao; 

- Viện kiểm sát nhân dân tối cao; 

- Kiểm toán Nhà nước; 

- Cơ quan Trung ương của các đoàn thể; 

- Bộ Nội vụ: Bộ trưởng, các Thứ trưởng; 

- Cổng thông tin điện tử của Bộ Nội vụ; 

- Lưu: VT, ĐT. 

KT. BỘ TRƯỞNG 

THỨ TRƯỞNG 
 

 

 

 

 

Trương Hải Long 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

BỘ NỘI VỤ 

 

 

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 - Tự do - Hạnh phúc 

 

BỘ NỘI VỤ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CHƢƠNG TRÌNH BỒI DƢỠNG ĐỐI VỚI  

LÃNH ĐẠO, QUẢN LÝ CẤP PHÕNG VÀ TƢƠNG ĐƢƠNG 

(Ban hành kèm theo Quyết định số          /QĐ-BNV ngày     tháng     năm 2022 

của Bộ trưởng Bộ Nội vụ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HÀ NỘI, NĂM 2022 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22
 - 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22
 - 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22
 - 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22



2 

 

BỘ NỘI VỤ CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

CHƢƠNG TRÌNH 

BỒI DƢỠNG ĐỐI VỚI LÃNH ĐẠO, QUẢN LÝ CẤP PHÕNG 

 VÀ TƢƠNG ĐƢƠNG 

 (Ban hành kèm theo Quyết định số      /QĐ-BNV  ngày       tháng      năm 2022 

của Bộ trưởng Bộ Nội vụ) 

 

A. NHỮNG VẤN ĐỀ CHUNG VỀ CHƢƠNG TRÌNH 

I. ĐỐI TƢỢNG BỒI DƢỠNG 

1. Công chức, viên chức giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý cấp phòng và tương 

đương. 

2. Công chức, viên chức được quy hoạch chức vụ lãnh đạo, quản lý cấp 

phòng và tương đương. 

3. Các đối tượng khác theo quy định của pháp luật. 

II. MỤC TIÊU BỒI DƢỠNG 

1. Mục tiêu chung 

Trang bị, cập nhật, nâng cao năng lực lãnh đạo, quản lý của lãnh đạo, quản 

lý cơ quan, đơn vị cấp phòng (sau đây gọi chung là cấp phòng), góp phần giúp 

lãnh đạo, quản lý cấp phòng đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ, quyền hạn được giao. 

2. Mục tiêu cụ thể 

a) Kiến thức 

Trang bị, cập nhật, nâng cao kiến thức về lãnh đạo, quản lý nhằm giúp lãnh 

đạo, quản lý cấp phòng xử lý có hiệu quả những vấn đề thực tiễn, hoàn thành tốt 

nhiệm vụ, quyền hạn được giao. 

b) Kỹ năng 

Rèn luyện những kỹ năng cần thiết để thực hiện có hiệu quả vai trò của lãnh 

đạo, quản lý cấp phòng trong lĩnh vực phụ trách và quản lý nội bộ cấp phòng.  

c) Thái độ, hành vi 

Góp phần nâng cao bản lĩnh chính trị, phẩm chất của người lãnh đạo, quản 

lý cấp phòng, qua đó huy động sức mạnh của công chức, viên chức dưới quyền; 

tăng cường, phối hợp nhằm thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ được giao. 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22
 - 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22
 - 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22
 - 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22



3 

 

III. PHƢƠNG PHÁP THIẾT KẾ CHƢƠNG TRÌNH 

Chương trình thiết kế theo hướng tiếp cận từ tổng quát đến cụ thể, được 

phân định thành ba phần (phần kiến thức, phần kỹ năng, đi thực tế, kiểm tra). 

Trong mỗi phần có các nội dung phù hợp với mục tiêu chương trình.  

IV. CHƢƠNG TRÌNH BỒI DƢỠNG 

1. Khối lƣợng kiến thức và thời gian bồi dƣỡng 

a) Khối lượng kiến thức 

Chương trình bao gồm 10 chuyên đề, trong đó có 08 chuyên đề giảng dạy 

và 02 chuyên đề báo cáo (có các chuyên đề báo cáo tự chọn phù hợp với đối 

tượng học viên), kiểm tra, đi thực tế, cụ thể: 

- Phần I: Kiến thức có 02 chuyên đề nhằm cập nhật, bổ sung kiến thức về 

nhiệm vụ, quyền hạn của lãnh đạo, quản lý cấp phòng, kiến thức về văn hóa lãnh 

đạo, quản lý và 01 chuyên đề báo cáo; 

- Phần II: Kỹ năng có 06 chuyên đề kỹ năng gắn với nhiệm vụ, quyền hạn 

của lãnh đạo, quản lý cấp phòng, qua đó phát triển kỹ năng lãnh đạo, quản lý cấp 

phòng và 01 chuyên đề báo cáo; 

- Phần III: Đi thực tế, kiểm tra. 

b) Thời gian bồi dưỡng 

Tổng thời gian bồi dưỡng là 80 tiết (08 tiết/ngày), trong đó: 

TT Hoạt động Số tiết 

1 Kiến thức chung 32 

2 Kỹ năng lãnh đạo, quản lý 32 

3 Báo cáo 08 

4 Đi thực tế 06 

5 Kiểm tra (trắc nghiệm) 02 

Tổng số  80 

 

 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22
 - 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22
 - 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22
 - 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22



4 

 

2. Cấu trúc chƣơng trình 

Stt Nội dung chuyên đề 
Lý 

thuyết 

Thảo 

luận 

Tổng 

số tiết 

 Phần I: Kiến thức chung (08 tiết/01 chuyên đề) 

1 
Chuyên đề 1: Tổng quan về lãnh đạo, quản lý 

cấp phòng  
04 04 08 

2 Chuyên đề 2: Văn hóa lãnh đạo, quản lý   04 04 08 

3 

Chuyên đề báo cáo thực tế (tùy theo lớp học, 

chọn 01 trong các chủ đề báo cáo tại Phụ lục 

kèm theo) hoặc chủ đề báo cáo khác theo nhu 

cầu của lớp bồi dưỡng 

  04 

 Phần II:  Kỹ năng  (08 tiết/01 chuyên đề) 

1 
Chuyên đề 1: Kỹ năng tham mưu của lãnh 

đạo, quản lý cấp phòng  
04 04 08 

2 
Chuyên đề 2: Kỹ năng lập và tổ chức thực 

hiện kế hoạch của cấp phòng  
04 04 08 

3 
Chuyên đề 3: Kỹ năng phân công, kiểm tra, 

giám sát công việc 
04 04 08 

4 Chuyên đề 4: Kỹ năng áp dụng pháp luật 04 04 08 

5 Chuyên đề 5: Kỹ năng tổ chức, điều hành họp 04 04 08 

6 
Chuyên đề 6: Kỹ năng đánh giá thực thi công 

vụ 
04 04 08 

7 

Chuyên đề báo cáo kinh nghiệm (tùy theo lớp 

học, chọn 01 trong các chủ đề báo cáo tại Phụ 

lục kèm theo) hoặc chủ đề báo cáo khác theo 

nhu cầu của lớp bồi dưỡng 

  04 

 Phần III: Đi thực tế, kiểm tra  

1 Đi thực tế  06 06 

2 Kiểm tra (trắc nghiệm): 01 bài   02 

 Tổng   80  

 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22
 - 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22
 - 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22
 - 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22



5 

 

V. YÊU CẦU ĐỐI VỚI VIỆC BIÊN SOẠN, GIẢNG DẠY VÀ HỌC 

TẬP 

1. Biên soạn 

a) Các chuyên đề lý thuyết tập trung cập nhật, nâng cao những kiến thức về 

nhiệm vụ, quyền hạn của lãnh đạo, quản lý cấp phòng, về văn hóa lãnh đạo, 

quản lý. 

b) Các chuyên đề kỹ năng bám sát nhiệm vụ, quyền hạn của lãnh đạo quản 

lý cấp phòng. 

c) Các chuyên đề được thiết kế theo cấu trúc “mở”, để giảng viên cập nhật, 

cung cấp cho học viên những kiến thức, kỹ năng hiện đại, phù hợp với thực tiễn  

tổ chức, hoạt động cấp phòng. 

d) Nội dung chương trình không chồng chéo và trùng lặp với các chương 

trình bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước khác. Các chuyên đề phải được bố 

cục logic, hài hòa về mặt kiến thức và thời lượng thực hiện. 

e) Tài liệu bồi dưỡng: Phải có câu hỏi gợi ý thảo luận, danh mục tài liệu 

tham khảo sau mỗi chuyên đề. 

2. Đối với việc giảng dạy 

a) Giảng viên 

- Giảng viên giảng dạy phải đạt tiêu chuẩn theo quy định tại Nghị định số 

101/2017/NĐ-CP ngày 01/9/2017 của Chính phủ về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, 

công chức, viên chức, Nghị định số 89/2021/NĐ-CP ngày 18/10/2021 của Chính 

phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 

01/9/2017 của Chính phủ về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức, 

Thông tư số 01/2018/TT-BNV ngày 08/01/2018 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ 

hướng dẫn một số điều của Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01/9/2017 của 

Chính phủ về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức, đồng thời có 

kiến thức, nhiều kinh nghiệm trong quản lý nhà nước trên các lĩnh vực; 

- Trình bày chuyên đề báo cáo là giảng viên hoặc nhà quản lý, nhà khoa 

học có nhiều kinh nghiệm trong quản lý nhà nước, có khả năng sư phạm, đáp 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22
 - 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22
 - 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22
 - 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22



6 

 

ứng yêu cầu tiêu chuẩn theo quy định tại Thông tư số 01/2018/TT-BNV ngày 

08/01/2018 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ; 

- Giảng viên và giảng viên thỉnh giảng cần nghiên cứu tài liệu, cập nhật các 

văn bản mới, kiến thức mới, tập hợp các bài tập, tình huống điển hình trong thực 

tiễn để bảo đảm giảng dạy có chất lượng, sát với nhiệm vụ, quyền hạn của lãnh 

đạo, quản lý cấp phòng; chuẩn bị giáo án, tài liệu trước khi giảng dạy; giới thiệu 

tài liệu tham khảo phù hợp với từng chuyên đề; 

- Cơ sở đào tạo, bồi dưỡng quy định cụ thể tiêu chuẩn giảng viên (không 

thấp hơn quy định của pháp luật) giảng dạy chương trình này, đảm bảo chất 

lượng, hiệu quả. 

b) Phương pháp và đồ dùng giảng dạy 

- Sử dụng phương pháp giảng dạy tích cực, lấy học viên làm trung tâm kết 

hợp với việc sử dụng công nghệ thông tin trong giảng dạy; 

- Tăng cường thảo luận và giải quyết tình huống để học viên cùng học tập, 

rèn luyện, rút ra kinh nghiệm sau mỗi chuyên đề. Trong thảo luận nhóm trên 

lớp, giảng viên đóng vai trò hướng dẫn, gợi ý để phát huy kinh nghiệm thực tế 

và khả năng giải quyết vấn đề của học viên; định hướng và kiểm soát để nội 

dung thảo luận bám sát mục tiêu học tập; 

- Căn cứ chương trình, cơ sở đào tạo, bồi dưỡng sắp xếp lịch học cho từng 

lớp, có thể chia thành các đợt với hình thức bồi dưỡng phù hợp; 

- Đồ dùng giảng dạy: Bảng viết, bảng giấy, bút viết, máy chiếu, giấy A4, 

A0… và phòng học thích hợp cho thảo luận/thực hành nhóm. 

c) Số lượng học viên 

Căn cứ vào tình hình thực tế để bố trí số lượng học viên/lớp hợp lý, phù 

hợp với việc sử dụng phương pháp giảng dạy của chương trình.  

3. Đối với việc học tập của học viên 

a) Tham gia học tập đầy đủ thời gian của chương trình theo quy định. 

b) Chủ động, trách nhiệm trong học tập; nghiên cứu trước tài liệu học tập 

(tài liệu bồi dưỡng lãnh đạo, quản lý cấp phòng là bắt buộc; ngoài ra còn có tài 

liệu tham khảo khác, phù hợp với nội dung chuyên đề). 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22
 - 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22
 - 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22
 - 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22



7 

 

c) Chuẩn bị câu hỏi, bài tập tình huống và tích cực tham gia thảo luận. 

d) Tích cực, sáng tạo trong thực hành các kỹ năng để có thể ứng dụng vào 

thực tế công việc sau khi kết thúc khóa bồi dưỡng. 

VI. YÊU CẦU ĐỐI VỚI CHUYÊN ĐỀ BÁO CÁO 

1. Chuẩn bị chuyên đề báo cáo 

a) Các chuyên đề báo cáo phải được chuẩn bị phù hợp với đối tượng bồi 

dưỡng là lãnh đạo, quản lý cấp phòng; kết hợp trình bày lý thuyết gắn với thực 

tiễn quản lý hành chính nhà nước ở bộ, ngành, lĩnh vực, địa phương.  

b) Căn cứ vào tình hình thực tế của lớp bồi dưỡng có thể lựa chọn nội dung 

chuyên đề báo cáo cho phù hợp theo các chủ đề báo cáo trong chương trình hoặc 

những chủ đề báo cáo khác do cơ sở đào tạo, bồi dưỡng xây dựng (Nội dung 

chuyên đề báo cáo phải gắn với nhiệm vụ, quyền hạn của học viên và thực tiễn 

quản lý nhà nước).  

2. Thực hiện báo cáo chuyên đề 

a) Chuyên đề báo cáo được thực hiện theo hình thức tọa đàm, có phần trình 

bày chung, phần trao đổi - thảo luận, phần tóm tắt, kết luận nội dung và rút ra 

kinh nghiệm.  

b) Khuyến khích học viên chuẩn bị và trình bày báo cáo (nếu học viên đáp 

ứng đủ yêu cầu), giảng viên giữ vai trò định hướng, dẫn dắt, kết luận.  

c) Cơ sở đào tạo, bồi dưỡng quy định cụ thể việc chuẩn bị và thực hiện các 

chuyên đề báo cáo. 

VII. ĐÁNH GIÁ HỌC TẬP   

1. Đánh giá ý thức học tập của học viên theo quy chế học tập của cơ sở đào 

tạo, bồi dưỡng. Học viên tham gia 100% thời lượng chương trình. 

2. Điểm bài kiểm tra phải đạt được điểm 5,0 trở lên. Trường hợp dưới 5,0 

điểm thì phải kiểm tra lại (chỉ được kiểm tra lại 01 lần).  

3. Việc học lại của học viên 

a) Nghỉ học đến 20% thời lượng chương trình: Học viên học bổ sung phần 

thời gian nghỉ. 

b) Học viên học lại toàn bộ chương trình: 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22
 - 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22
 - 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22
 - 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22



8 

 

- Nghỉ trên 20% thời lượng chương trình; 

- Hoặc có điểm bài kiểm tra dưới 5,0 điểm (bao gồm kết quả bài kiểm tra 

lại); 

- Hoặc vi phạm quy chế, nội quy học tập của cơ sở đào tạo, bồi dưỡng và 

các quy định của pháp luật về bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức đến mức 

phải kỷ luật. 

5. Đánh giá chung  

Đánh giá chung cho toàn chương trình thông qua điểm bài kiểm tra. 

6. Xếp loại 

- Giỏi: Từ 9,0 - 10 điểm; 

- Khá: Từ 7,0 - 8,9 điểm; 

- Trung bình: Từ 5,0 - 6,9 điểm; 

- Không đạt: Dưới 5,0 điểm. 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22
 - 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22
 - 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22
 - 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22



9 

 

B. NỘI DUNG CÁC CHUYÊN ĐỀ 

Phần I: KIẾN THỨC CHUNG 

 

Chuyên đề 1 

TỔNG QUAN VỀ LÃNH ĐẠO, QUẢN LÝ CẤP PHÕNG 

Thời lượng: 08 tiết (Lý thuyết: 04 tiết; Thảo luận: 04 tiết) 

  

I. MỤC ĐÍCH 

Chuyên đề cung cấp cho học viên những kiến thức cơ bản về lãnh đạo, 

quản lý; chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của lãnh đạo, quản lý cấp phòng. 

II. YÊU CẦU 

Sau khi học xong chuyên đề, học viên: 

1. Về kiến thức 

Hiểu được kiến thức chủ yếu về lãnh đạo, quản lý, chức năng, nhiệm vụ  

của người lãnh đạo, quản lý nói chung, lãnh đạo, quản lý cấp phòng nói riêng, 

phong cách lãnh đạo, quản lý. 

2. Về kỹ năng 

Có kỹ năng vận dụng kiến thức để giải quyết nhiệm vụ, quyền hạn được 

giao; vận dụng các biện pháp nâng cao năng lực, uy tín của người lãnh đạo, quản 

lý cấp phòng. 

3. Về thái độ 

Có ý thức trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của người lãnh 

đạo, quản lý; tích cực rèn luyện phong cách lãnh đạo phù hợp với bản thân và 

yêu cầu của vị trí lãnh đạo, quản lý đang đảm nhận. 

III. NỘI DUNG 

1. Những vấn đề chung về lãnh đạo, quản lý 

a) Quan niệm về lãnh đạo, quản lý  

b) Vai trò của nhà lãnh đạo, quản lý trong tổ chức 

c) Các chức năng lãnh đạo, quản lý cơ bản 

d) Những nhiệm vụ cơ bản của người lãnh đạo, quản lý 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22
 - 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22
 - 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22
 - 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22



10 

 

2. Cấp phòng và chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của lãnh đạo cấp 

phòng 

a) Vị trí, vai trò của cấp phòng 

b) Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn chung của lãnh đạo, quản lý cấp phòng 

3. Năng lực của lãnh đạo, quản lý cấp phòng 

a) Quan niệm về năng lực lãnh đạo, quản lý 

b) Tiêu chí đánh giá năng lực lãnh đạo, quản lý 

c) Những năng lực cần có của lãnh đạo, quản lý cấp phòng 

d) Yêu cầu đối với lãnh đạo, quản lý cấp phòng trong bối cảnh hiện nay 

  

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22
 - 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22
 - 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22
 - 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22



11 

 

Chuyên đề 2 

VĂN HÓA LÃNH ĐẠO, QUẢN LÝ 

Thời lượng: 08 tiết (Lý thuyết: 04 tiết;  Thảo luận: 04 tiết) 

  

I. MỤC ĐÍCH 

Chuyên đề cung cấp cho học viên kiến thức về văn hóa lãnh đạo, quản lý, 

qua đó góp phần vào sự phát triển bền vững của cơ quan, tổ chức, đơn vị. 

II. YÊU CẦU 

Sau khi học xong chuyên đề, học viên: 

1. Về kiến thức 

Hiểu được nội dung, ý nghĩa văn hóa lãnh đạo, quản lý.  

2. Về kỹ năng 

Có kỹ năng xây dựng, phát triển văn hóa lãnh đạo, quản lý cho bản thân và 

lan tỏa trong cơ quan, tổ chức, đơn vị cấp phòng. 

3. Về thái độ 

Coi trọng xây dựng phát triển văn hóa lãnh đạo, quản lý trong cơ quan,  tổ 

chức, đơn vị cấp phòng. 

III. NỘI DUNG 

1. Khái quát về văn hóa lãnh đạo, quản lý  

a) Khái niệm văn hóa lãnh đạo, quản lý  

b) Các yếu tố cấu thành văn hóa lãnh đạo, quản lý  

c) Ý nghĩa của văn hóa lãnh đạo, quản lý đối với người lãnh đạo, quản lý  

2. Một số quan điểm của Đảng, Nhà nƣớc và tƣ tƣởng Hồ Chí Minh về 

văn hóa lãnh đạo, quản lý 

a) Quan điểm của Đảng, Nhà nước và tư tưởng Hồ Chí Minh về sử dụng 

quyền lực có văn hóa 

b) Quan điểm của Đảng, Nhà nước và tư tưởng Hồ Chí Minh về ứng xử có 

văn hóa của người lãnh đạo, quản lý 

c) Quan điểm của Đảng, Nhà nước và tư tưởng Hồ Chí Minh về phong 

cách, phương pháp, lề lối làm việc của người lãnh đạo, quản lý 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22
 - 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22
 - 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22
 - 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22



12 

 

3. Xây dựng, phát triển văn hóa của ngƣời lãnh đạo, quản lý  

a) Trau dồi phẩm chất đạo đức, lối sống, tính liêm chính, phục vụ, tinh thần 

trách nhiệm, bản lĩnh của người lãnh đạo, quản lý 

b) Hoàn thiện phương pháp, lề lối làm việc của người lãnh đạo quản lý 

c)  ây dựng quan hệ chuẩn mực trong giao tiếp ứng xử của người lãnh đạo, 

quản lý  

d)  ây dựng môi trường làm việc chuyên nghiệp 

 

  

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22
 - 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22
 - 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22
 - 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22



13 

 

Phần II: KỸ NĂNG 

Chuyên đề 1 

KỸ NĂNG THAM MƢU CỦA LÃNH ĐẠO, QUẢN LÝ CẤP PHÕNG 

Thời lượng: 08 tiết (Lý thuyết: 04 tiết; Thảo luận: 04 tiết) 

I. MỤC ĐÍCH 

Chuyên đề cung cấp cho học viên kỹ năng tham mưu của lãnh đạo, quản lý 

cấp phòng. 

II. YÊU CẦU 

Sau khi học xong chuyên đề, học viên: 

1. Về kiến thức 

Nắm được nguyên tắc tham mưu, yêu cầu đối với công tác tham mưu. 

2. Về kỹ năng 

Có kỹ năng xác định vấn đề tham mưu, xác định giải pháp cho vấn đề cần 

tham mưu và thực hiện hoạt động giải trình khi tham mưu. 

3. Về thái độ 

Chủ động, sáng tạo, trách nhiệm trong hoạt động tham mưu. 

III. NỘI DUNG 

1. Tổng quan về tham mƣu 

a) Quan niệm về tham mưu 

b) Các nguyên tắc tham mưu 

c) Yêu cầu đối với công tác tham mưu 

2. Quy trình thực hiện hoạt động tham mƣu 

a) Giai đoạn 1: Chuẩn bị cho hoạt động tham mưu 

b) Giai đoạn 2:  ây dựng và lựa chọn giải pháp tham mưu 

c) Giai đoạn 3: Trình bày phương án lựa chọn trước chủ thể có thẩm quyền  

d) Giai đoạn 4: Giúp chủ thể có thẩm quyền thực hiện giải pháp tham mưu 

3. Một số điều kiện để thực hiện tốt nhiệm vụ tham mƣu 

a) Điều kiện về thể chế 

b) Điều kiện về con người 

c) Điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ công tác tham mưu 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22
 - 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22
 - 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22
 - 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22



14 

 

Chuyên đề 2 

KỸ NĂNG LẬP VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN KẾ HOẠCH  

CỦA  CẤP PHÕNG 

Thời lượng: 08 tiết (Lý thuyết: 04 tiết; Thảo luận: 04 tiết) 

  

I. MỤC ĐÍCH 

Chuyên đề cung cấp cho học viên kỹ năng lập kế hoạch và tổ chức thực 

hiện kế hoạch công việc của cấp phòng.   

II. YÊU CẦU 

Sau khi học xong chuyên đề, học viên: 

1. Về kiến thức 

Nắm được kiến thức chủ yếu về kế hoạch, quy trình lập và thực hiện kế 

hoạch của cấp phòng. 

2. Về kỹ năng 

Có kỹ năng xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện kế hoạch, giám sát, kiểm 

tra và đánh giá việc thực hiện kế hoạch của cấp phòng. 

3. Về thái độ 

Chú trọng việc lập và tổ chức thực hiện kế hoạch công tác của cấp phòng 

một cách khoa học, hiệu quả. 

III. NỘI DUNG 

1. Tổng quan về kế hoạch của cấp phòng 

a) Quan niệm về kế hoạch, lập kế hoạch 

b) Các yêu cầu đối với kế hoạch công tác của cấp phòng 

c) Quy trình lập và thực hiện kế hoạch của cấp phòng 

2. Một số kỹ năng lập kế hoạch công tác của cấp phòng 

a) Kỹ năng xác định mục tiêu của kế hoạch  

b) Kỹ năng xác định và bố trí nguồn lực thực hiện kế hoạch và xác định 

những yếu tố ảnh hưởng đến thực hiện kế hoạch 

c) Kỹ năng huy động sự tham gia của công chức, viên chức, người lao động 

vào quá trình lập kế hoạch 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22
 - 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22
 - 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22
 - 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22



15 

 

3.  Một số kỹ năng tổ chức thực hiện kế hoạch công tác của cấp phòng 

a) Kỹ năng truyền đạt kế hoạch  

b) Kỹ năng phân công, điều hành thực hiện kế hoạch 

c) Kỹ năng theo dõi, đánh giá thực hiện kế hoạch 

d) Kỹ năng báo cáo cấp có thẩm quyền về thực hiện kế hoạch 

4. Một số lƣu ý trong lập và tổ chức thực hiện kế hoạch của cấp phòng 

a) Một số lưu ý trong lập kế hoạch của cấp phòng 

b) Một số lưu ý trong lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện kế hoạch của cấp 

phòng 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22
 - 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22
 - 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22
 - 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22



16 

 

Chuyên đề 3 

KỸ NĂNG PHÂN CÔNG, KIỂM TRA, GIÁM SÁT CÔNG VIỆC 

Thời lượng: 08 tiết (Lý thuyết: 04 tiết, Thảo luận: 04 tiết) 

 

I. MỤC ĐÍCH 

Chuyên đề cung cấp cho học viên kỹ năng về phân công công việc và kiểm 

tra, giám sát việc thực hiện công việc đã được lãnh đạo, quản lý cấp phòng phân 

công. 

II. YÊU CẦU 

Sau khi học xong chuyên đề, học viên: 

1. Về kiến thức 

Nắm được cơ sở, nguyên tắc, quy trình phân công công việc; ý nghĩa, yêu 

cầu, các hình thức, quy trình kiểm tra và giám sát công việc sau phân công. 

2. Về kỹ năng 

Có kỹ năng phân công công việc, kiểm tra, giám sát công việc đã phân 

công. 

 3. Về thái độ 

 Có ý thức trong việc phân công công việc phù hợp với năng lực của công 

chức, viên chức, người lao động; chú trọng việc kiểm tra, giám sát công việc sau 

phân công để hoàn thành nhiệm vụ của tổ chức, đơn vị cấp phòng. 

III. NỘI DUNG 

1. Phân công công việc 

a) Quan niệm về phân công công việc 

b) Cơ sở của phân công công việc 

c) Các nguyên tắc phân công công việc 

d) Quy trình thực hiện phân công công việc 

e) Một số lưu ý trong phân công công việc 

2. Kiểm tra, giám sát công việc sau phân công 

a) Ý nghĩa của  kiểm tra, giám sát công việc sau phân công 

b) Yêu cầu đặt ra đối với kiểm tra, giám sát công việc sau phân công 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22
 - 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22
 - 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22
 - 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22



17 

 

c) Các hình thức kiểm tra, giám sát công việc sau phân công 

d) Quy trình kiểm tra, giám sát công việc sau phân công 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22
 - 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22
 - 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22
 - 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22



18 

 

Chuyên đề 4 

              KỸ NĂNG ÁP DỤNG PHÁP LUẬT 

Thời lượng: 08 tiết (Lý thuyết: 04 tiết; Thảo luận: 04 tiết) 

  

I. MỤC ĐÍCH 

Chuyên đề cung cấp cho học viên kỹ năng về áp dụng pháp luật trong quá 

trình thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của lãnh đạo, quản lý cấp phòng. 

II. YÊU CẦU 

Sau khi học xong chuyên đề, học viên: 

1. Về kiến thức 

Nắm vững yêu cầu, các giai đoạn áp dụng pháp luật.  

2. Về kỹ năng 

Có kỹ năng cập nhật pháp luật và xử lý các vấn đề phát sinh khi áp dụng 

pháp luật trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của lãnh đạo, quản lý cấp phòng. 

3. Về thái độ 

Chủ động, trách nhiệm, sáng tạo trong quá trình áp dụng pháp luật theo 

nhiệm vụ, quyền hạn được giao. 

III. NỘI DUNG 

1. Khái quát về áp dụng pháp luật 

a) Khái niệm, đặc điểm áp dụng pháp luật 

b) Các trường hợp áp dụng pháp luật 

c) Chủ thể áp dụng pháp luật 

d) Yêu cầu áp dụng pháp luật 

2. Quy trình áp dụng pháp luật của lãnh đạo cấp phòng 

a) Giai đoạn 1:  Chuẩn bị áp dụng pháp luật 

b) Giai đoạn 2: Phân tích, đánh giá bản chất pháp lý sự việc và lựa chọn 

quy phạm pháp luật 

c) Giai đoạn 3:  ây dựng dự thảo quyết định áp dụng pháp luật 

d) Giai đoạn 4: Ban hành (hoặc trình chủ thể có thẩm quyền ban hành) 

quyết định áp dụng pháp luật 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22
 - 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22
 - 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22
 - 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22



19 

 

e) Giai đoạn 5: Tổ chức thực hiện (hoặc tham mưu tổ chức thực hiện) quyết 

định áp dụng pháp luật 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22
 - 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22
 - 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22
 - 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22



20 

 

Chuyên đề 5 

KỸ NĂNG TỔ CHỨC, ĐIỀU HÀNH HỌP 

 Thời lượng: 08 tiết (Lý thuyết: 04 tiết: Thảo luận: 04 tiết) 

I. MỤC ĐÍCH 

Chuyên đề cung cấp cho học viên kỹ năng về tổ chức và điều hành họp, 

trên cơ sở đó, học viên có thể vận dụng một cách có hiệu quả vào quá trình tổ 

chức và điều hành họp theo nhiệm vụ, quyền hạn được giao. 

II. YÊU CẦU 

Sau khi học xong chuyên đề, học viên: 

1. Về kiến thức 

Hiểu được nguyên tắc tổ chức và điều hành họp; quy trình, cách thức tổ 

chức, điều hành một cuộc họp; vị trí và vai trò của người lãnh đạo, quản lý cấp 

phòng trong công tác tổ chức và điều hành họp. 

2. Về kỹ năng 

Có kỹ năng tổ chức, điều hành hoạt động họp (với tư cách là người chủ trì); 

xử lý một số tình huống thường xảy ra khi tổ chức, điều hành và tham dự họp. 

3. Về thái độ 

Có ý thức tuân thủ các nguyên tắc trong tổ chức, điều hành và tham dự  

họp; chủ động áp dụng quy trình, kỹ thuật, cách thức để nâng cao hiệu quả tổ 

chức, điều hành, tham dự họp của lãnh đạo, quản lý cấp phòng. 

III. NỘI DUNG 

1. Khái quát về họp trong hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị 

a) Khái niệm họp và các loại hình, tính chất họp 

b) Vai trò của họp trong cơ quan, tổ chức 

c) Nguyên tắc tổ chức và điều hành họp 

d) Vai trò, trách nhiệm của lãnh đạo, quản lý cấp phòng trong tổ chức và 

điều hành họp  

2. Kỹ năng tổ chức họp 

a) Kỹ năng tổ chức công việc chuẩn bị trước họp 

b) Kỹ năng tổ chức công việc trong họp  

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22
 - 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22
 - 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22
 - 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22



21 

 

c) Kỹ năng tổ chức công việc sau họp  

3. Một số kỹ năng điều hành họp  

a) Kỹ năng chuẩn bị điều hành họp 

b) Kỹ năng thực hiện điều hành họp 

c) Kỹ năng kết luận và kết thúc họp 

4. Một số lƣu ý trong tổ chức và điều hành họp  

a) Một số lưu ý trong tổ chức và điều hành họp trực tiếp, từ xa 

b) Một số lưu ý khi tham dự và phát biểu trong cuộc họp  

c) Xử lý một số tình huống thường gặp trong tổ chức, điều hành họp  

 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22
 - 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22
 - 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22
 - 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22



22 

 

Chuyên đề 6 

KỸ NĂNG ĐÁNH GIÁ THỰC THI CÔNG VỤ 

Thời lượng: 08 tiết (Lý thuyết: 04 tiết: Thảo luận: 04 tiết) 

I. MỤC ĐÍCH 

Chuyên đề cung cấp cho học viên kỹ năng đánh giá thực thi công vụ, từ đó 

giúp học viên thực hiện có hiệu quả việc đánh giá thực thi công vụ thuộc nhiệm 

vụ, quyền hạn của lãnh đạo, quản lý cấp phòng.  

II. YÊU CẦU 

Sau khi học xong chuyên đề, học viên: 

1. Về kiến thức 

Hiểu được mục đích, nguyên tắc, quy trình đánh giá thực thi công vụ, trách 

nhiệm của lãnh đạo, quản lý cấp phòng trong đánh giá thực thi công vụ  

2. Về kỹ năng 

Có kỹ năng đánh giá thực thi công vụ thuộc nhiệm vụ, quyền hạn của lãnh 

đạo, quản lý cấp phòng tại cơ quan, tổ chức, đơn vị công tác. 

3. Về thái độ 

Chủ động, tích cực và có tinh thần trách nhiệm trong việc thực hiện đánh 

giá thực thi công vụ của bản thân và công chức, viên chức, người lao động tại cơ 

quan, tổ chức, đơn vị công tác. 

III. NỘI DUNG 

1. Những vấn đề chung về đánh giá thực thi công vụ  

a) Khái niệm đánh giá thực thi công vụ 

b) Mục đích của đánh giá thực thi công vụ 

c) Nguyên tắc đánh giá thực thi công vụ  

d) Trách nhiệm của lãnh đạo, quản lý cấp phòng trong đánh giá thực thi 

công vụ  

2. Quy trình thực hiện đánh giá thực thi công vụ của lãnh đạo, quản lý 

cấp phòng 

a) Giai đoạn 1: Nghiên cứu các quy định về đánh giá thực thi công vụ 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22
 - 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22
 - 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22
 - 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22



23 

 

b) Giai đoạn 2: Phổ biến nội dung và kế hoạch đánh giá đến công chức, 

viên chức, người lao động  

c) Giai đoạn 3: Tổ chức đánh giá  

d) Giai đoạn 4: Tiến hành đánh giá  

e) Giai đoạn 5: Quyết định đánh giá và hoàn thiện hồ sơ 

g) Giai đoạn 6: Sử dụng kết quả đánh giá 

3. Một số kỹ năng cần thiết trong đánh giá thực thi công vụ của lãnh 

đạo, quản lý cấp phòng 

a) Kỹ năng quan sát 

b) Kỹ năng ghi chép 

c) Kỹ năng phản hồi 

d) Kỹ năng tổ chức, điều hành và kết luận cuộc họp về đánh giá 

4. Một số lƣu ý cần tránh khi thực hiện đánh giá thực thi công vụ 

a) Thiên kiến 

b) Định kiến 

c) Thiên vị 

d) Bị ảnh hưởng bởi sự kiện gần nhất 

e) Thái quá 

g) Trung bình chủ nghĩa 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22
 - 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22
 - 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22
 - 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22



24 

 

C. HƢỚNG DẪN ĐI THỰC TẾ 

1. Mục đích 

a) Quan sát và trao đổi kinh nghiệm công tác qua thực tiễn tại một cơ quan, 

đơn vị cụ thể. 

b) Gắn kết thêm giữa lý luận và thực tiễn. 

2. Yêu cầu 

a) Giảng viên xây dựng bảng quan sát để học viên ghi nhận trong quá trình 

đi thực tế. 

b) Học viên chuẩn bị trước câu hỏi hoặc vấn đề cần làm rõ trong quá trình 

đi thực tế. 

3. Hƣớng dẫn 

a) Cơ sở đào tạo, bồi dưỡng tổ chức đi thực tế cho học viên. Đi thực tế theo 

lớp hoặc chia thành các nhóm. Trường hợp vì lý do khách quan nên không tổ 

chức đi thực tế được, học viên tự tìm hiểu tại cơ quan, tổ chức, đơn vị nơi mình 

công tác và có báo cáo thực tế hoặc thay bằng chuyên đề báo cáo. 

b) Cơ quan, đơn vị học viên đến thực tế chuẩn bị báo cáo kinh nghiệm và 

tạo điều kiện để học viên trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm thực tiễn. 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22
 - 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22
 - 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22
 - 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22



25 

 

PHỤ LỤC 

CHUYÊN ĐỀ BÁO CÁO  

(Kèm theo chương trình bồi dưỡng đối với lãnh đạo, quản lý 

cấp phòng và tương đương) 

 

Chuyên đề 1 

BÁO CÁO MỘT SỐ KINH NGHIỆM VỀ QUẢN LÝ, XỬ LÝ VĂN BẢN 

Thời lượng: 04 tiết. 

I. MỤC ĐÍCH 

Chuyên đề bổ sung cho học viên kinh nghiệm quản lý văn bản. 

II. YÊU CẦU 

Sau khi học xong chuyên đề, học viên: 

1. Về kiến thức  

Hiểu biết thêm về quản lý, xử lý văn bản. 

2. Về kỹ năng 

Có kỹ năng quản lý, xử lý hiệu quả văn bản mà học viên được giao. 

3. Về thái độ 

Coi trọng việc học hỏi, tham khảo kinh nghiệm quản lý, xử lý văn bản. 

III. NỘI DUNG 

1. Khái quát văn bản quản lý nhà nƣớc  

2. Thực tế quản lý văn bản ở cấp phòng thuộc bộ/ngành/địa phƣơng 

a) Thực tế quản lý văn bản đi ở cấp phòng thuộc bộ/ngành/địa phương 

b) Thực tế quản lý văn bản đến ở cấp phòng thuộc bộ/ngành/địa phương 

3. Một số kinh nghiệm quản lý, xử lý văn bản của lãnh đạo, quản lý 

cấp phòng thuộc bộ/ngành/địa phƣơng 

a) Kinh nghiệm về quản lý, xử lý văn bản đi ở cấp phòng thuộc 

bộ/ngành/địa phương 

b) Kinh nghiệm về quản lý, xử lý văn bản đến ở cấp phòng thuộc 

bộ/ngành/địa phương 

c) Kinh nghiệm về quản lý, xử lý văn bản mật ở cấp phòng thuộc 

bộ/ngành/địa phương 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22
 - 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22
 - 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22
 - 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22



26 

 

Chuyên đề 2 

 BÁO CÁO MỘT SỐ KINH NGHIỆM  

 THAM MƢU VỀ PHÕNG NGỪA, NGĂN CHẶN,  

XỬ LÝ VI PHẠM PHÁP LUẬT 

Thời lượng: 04 tiết. 

I. MỤC ĐÍCH 

Chuyên đề bổ sung cho học viên kinh nghiệm tham mưu về phòng ngừa, 

ngăn chặn, xử lý vi phạm pháp luật. 

II. YÊU CẦU 

Sau khi học xong chuyên đề, học viên: 

1. Về kiến thức  

Hiểu biết thêm về phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý vi phạm pháp luật. 

2. Về kỹ năng 

Có kỹ năng tham mưu phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý vi phạm pháp luật ở 

ngành/lĩnh vực/địa phương. 

3. Về thái độ 

Coi trọng việc học hỏi, tham khảo kinh nghiệm tham mưu phòng ngừa, 

ngăn chặn, xử lý vi phạm pháp luật. 

III. NỘI DUNG 

1. Khái quát về vi phạm pháp luật  

a) Nhận diện vi phạm pháp luật, phân loại vi phạm pháp luật 

b) Phân biệt vi phạm pháp luật với vi phạm đạo đức 

2. Một số kinh nghiệm tham mƣu phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý vi 

phạm pháp luật ở ngành/lĩnh vực/địa phƣơng 

a) Tham mưu các biện pháp phòng ngừa vi phạm pháp luật ở ngành/lĩnh 

vực/địa phương 

b) Tham mưu các biện pháp ngăn chặn vi phạm pháp luật ở ngành/lĩnh 

vực/địa phương 

c) Tham mưu xử lý vi phạm pháp luật ở ngành/lĩnh vực/địa phương 

 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22
 - 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22
 - 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22
 - 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22



27 

 

Chuyên đề 3 

BÁO CÁO VỀ CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH NHÀ NƢỚC Ở BỘ/NGÀNH/ĐỊA 

PHƢƠNG VÀ VẤN ĐỀ  ĐẶT RA ĐỐI VỚI LÃNH ĐẠO, QUẢN LÝ CẤP 

PHÕNG 

Thời lượng: 04 tiết. 

I. MỤC ĐÍCH 

Chuyên đề bổ sung thêm cho học viên một số kiến thức cập nhật về cải 

cách hành chính nhà nước ở bộ/ngành/địa phương và những vấn đề đặt ra đối 

với lãnh đạo, quản lý cấp phòng. 

II. YÊU CẦU 

Sau khi học xong chuyên đề, học viên: 

1. Về kiến thức  

Hiểu biết thêm về cải cách hành chính ở bộ/ngành/địa phương và những 

vấn đề đặt ra đối với lãnh đạo, quản lý cấp phòng ở bộ/ngành/địa phương.  

2. Về kỹ năng 

Có kỹ năng vận dụng các yêu cầu, nhiệm vụ cải cách hành chính nhà nước 

ở bộ/ngành/địa phương vào công việc mà học viên đang đảm nhiệm. 

3. Về thái độ 

Tích cực tự nghiên cứu, trang bị kiến thức về cải cách hành chính và tự 

nâng cao năng lực thực thi công vụ của bản thân đáp ứng yêu cầu cải cách hành 

chính nhà nước ở bộ/ngành/địa phương mà học viên công tác. 

III. NỘI DUNG 

1. Thực tế cải cách hành chính nhà nƣớc ở bộ/ngành/địa phƣơng (kết 

quả đạt đƣợc/hạn chế, yếu kém, nguyên nhân)  

a) Kết quả cải cách hành chính nhà nước ở bộ/ngành/địa phương và nguyên 

nhân 

b) Hạn chế, yếu kém trong cải cách hành chính nhà nước ở bộ/ngành/địa 

phương và nguyên nhân 

2. Một số vấn đề đặt ra đối với cấp phòng và lãnh đạo, quản lý cấp 

phòng trong cải cách hành chính nhà nƣớc ở bộ/ngành/địa phƣơng 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22
 - 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22
 - 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22
 - 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22



28 

 

a) Về tư duy, nhận thức, thái độ đối với cải cách hành chính nhà nước 

b) Về năng lực thích ứng với cải cách hành chính 

c) Về phối hợp, kết hợp trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính 

 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22
 - 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22
 - 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22
 - 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22



29 

 

Chuyên đề 4 

BÁO CÁO VỀ TÁC ĐỘNG CỦA CÁCH MẠNG CÔNG NGHIỆP  

LẦN THỨ TƢ ĐẾN LÃNH ĐẠO, QUẢN LÝ CẤP PHÕNG  

Thời lượng: 04 tiết. 

I. MỤC ĐÍCH 

Chuyên đề bổ sung thêm cho học viên một số kiến thức cập nhật về kết quả 

của cách mạng công nghiệp lần thứ tư, tác động của cách mạng công nghiệp lần 

thứ tư đến quản lý nhà nước và những vấn đề đặt ra đối với lãnh đạo, quản lý 

cấp phòng. 

II. YÊU CẦU 

Sau khi học xong chuyên đề, học viên: 

1. Về kiến thức  

Hiểu biết thêm về những kết quả, tác động của cách mạng công nghiệp lần 

thứ tư đến quản lý nhà nước và những ứng dụng vào hoạt động lãnh đạo, quản lý 

cấp phòng. 

2. Về kỹ năng 

Có kỹ năng vận dụng hiệu quả những kết quả của cách mạng công nghiệp 

lần thứ tư để đổi mới công tác lãnh đạo, quản lý hoặc cải thiện năng lực làm việc 

của học viên. 

3. Về thái độ 

Chủ động, tích cực ứng dụng kết quả của cách mạng công nghiệp lần thứ tư 

vào công việc mà học viên đang đảm nhiệm. 

III. NỘI DUNG 

1. Một số kết quả của cách mạng công nghiệp 4.0 

2. Tác động của cách mạng công nghiệp lần thứ tƣ đến quản lý nhà 

nƣớc ở nƣớc ta 

a) Tác động của cách mạng công nghiệp lần thứ tư đến thể chế quản lý nhà 

nước  

b) Tác động của cách mạng công nghiệp lần thứ tư đến bộ máy quản lý nhà 

nước  

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22
 - 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22
 - 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22
 - 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22



30 

 

c) Tác động của cách mạng công nghiệp lần thứ tư đến phương pháp, hình 

thức  quản lý nhà nước  

d) Tác động của cách mạng công nghiệp lần thứ tư đến quan hệ giữa chủ 

thể quản lý nhà nước và đối tượng quản lý nhà nước 

3.  Một số kinh nghiệm trong vận dụng kết quả của cách mạng công 

nghiệp lần thứ tƣ vào thực tế lãnh đạo, quản lý cấp phòng  

a) Kinh nghiệm về phân công công việc ở cấp phòng 

b) Kinh nghiệm về kết nối, chia sẻ thông tin phục vụ nhiệm vụ quản lý nhà 

nước 

c) Kinh nghiệm về kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực thi công vụ 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22
 - 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22
 - 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22
 - 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22



31 

 

Chuyên đề 5 

BÁO CÁO VỀ ĐỔI MỚI TỔ CHỨC VÀ HOẠT ĐỘNG  

CỦA  ĐƠN VỊ SỰ NGHIỆP CÔNG LẬP  

Thời lượng: 04 tiết. 

I. MỤC ĐÍCH 

Chuyên đề bổ sung thêm cho học viên kiến thức về đơn vị sự nghiệp công 

lập, yêu cầu đối với lãnh đạo, quản lý cấp phòng trong bối cảnh đổi mới quản lý 

đơn vị sự nghiệp công lập ở nước ta hiện nay. 

II. YÊU CẦU 

Sau khi học xong chuyên đề, học viên: 

1. Về kiến thức  

 Hiểu biết thêm về vấn đề đổi mới tổ chức hoạt động của đơn vị sự nghiệp 

công lập, yêu cầu đối với lãnh đạo, quản lý cấp phòng trong bối cảnh đổi mới tổ 

chức và hoạt động của đơn vị sự nghiệp công lập ở nước ta hiện nay. 

2. Về kỹ năng 

Có kỹ năng vận dụng các yêu cầu, nhiệm vụ đổi mới tổ chức và hoạt động 

của đơn vị sự nghiệp công lập ở bộ/ngành/địa phương vào công việc mà học 

viên đang đảm nhiệm. 

3. Về thái độ 

Tích cực tự nghiên cứu, trang bị kiến thức về đổi mới tổ chức và hoạt động 

của đơn vị sự nghiệp công lập và tự nâng cao năng lực thực thi công vụ của bản 

thân đáp ứng yêu cầu đổi mới tổ chức và hoạt động của đơn vị sự nghiệp công 

lập. 

III. NỘI DUNG 

1. Những vấn đề chung về đơn vị sự nghiệp công lập 

a) Nhận diện, đặc điểm đơn vị sự nghiệp công lập 

b) Phân loại đơn vị sự nghiệp công lập 

2. Một số thực tế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập ở bộ/ngành/địa 

phƣơng 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22
 - 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22
 - 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22
 - 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22



32 

 

a) Thực tế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập ở lĩnh vực giáo dục, đào 

tạo 

b) Thực tế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập ở lĩnh vực y tế 

c) Thực tế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập ở lĩnh vực văn hóa, thể 

dục, thể thao 

3. Đổi mới tổ chức và hoạt động của đơn vị sự nghiệp công lập ở 

bộ/ngành/địa phƣơng và những vấn đề đặt ra đối với cấp phòng và lãnh 

đạo, quản lý cấp phòng 

a) Định hướng đổi mới tổ chức và hoạt động của đơn vị sự nghiệp công lập 

ở bộ/ngành/địa phương 

b) Những vấn đề đặt ra đối với cấp phòng và lãnh đạo, quản lý cấp phòng 

 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22
 - 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22
 - 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22
 - 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22



33 

 

Chuyên đề 6 

BÁO CÁO VỀ LÃNH ĐẠO, QUẢN LÝ CẤP PHÕNG TRONG BỐI CẢNH 

ĐẨY MẠNH XÃ HỘI HÓA CUNG ỨNG DỊCH VỤ CÔNG 

 

Thời lượng: 04 tiết. 

I. MỤC ĐÍCH 

Chuyên đề bổ sung thêm cho học viên kiến thức về dịch vụ công và xã hội 

hóa cung ứng dịch vụ công, những vấn đề đặt ra đối với cấp phòng và lãnh đạo 

cấp phòng trong quá trình xã hội hóa cung ứng dịch vụ công ở nước ta hiện nay. 

II. YÊU CẦU 

Sau khi học xong chuyên đề, học viện: 

1. Về kiến thức  

Hiểu biết thêm về dịch vụ công, xã hội hóa cung ứng dịch vụ công, những 

vấn đề đặt ra đối với cấp phòng và lãnh đạo cấp phòng trong quá trình xã hội 

hóa cung ứng dịch vụ công ở nước ta hiện nay. 

2. Về kỹ năng 

Có kỹ năng vận dụng các yêu cầu, nhiệm vụ xã hội hóa cung ứng dịch vụ 

công ở bộ/ngành/địa phương vào công việc mà học viên đang đảm nhiệm. 

3. Về thái độ 

Tích cực tự nghiên cứu, trang bị kiến thức về xã hội hóa cung ứng dịch vụ 

công và tự nâng cao năng lực thực thi công vụ của bản thân đáp ứng yêu cầu xã 

hội hóa cung ứng dịch vụ công. 

III. NỘI DUNG 

1. Tổng quan về dịch vụ công và xã hội hóa cung ứng dịch vụ công 

a) Dịch vụ công 

b)  ã hội hóa cung ứng dịch vụ công 

2. Một số thực tế xã hội hóa cung ứng dịch vụ công ở bộ/ngành/địa 

phƣơng 

a) Thực tế xã hội hóa cung ứng dịch vụ công về giáo dục, đào tạo 

b) Thực tế xã hội hóa cung ứng dịch vụ công về y tế 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22
 - 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22
 - 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22
 - 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22



34 

 

c) Thực tế xã hội hóa cung ứng dịch vụ công về văn hóa, thể dục, thể thao 

3. Đẩy mạnh xã hội hóa cung ứng dịch vụ công và những vấn đề đặt ra 

đối với cấp phòng và lãnh đạo, quản lý cấp phòng 

a) Kinh nghiệm về xã hội hóa cung ứng dịch vụ công  

b) Những vấn đề đặt ra đối với cấp phòng và lãnh đạo, quản lý cấp phòng 

 

 

 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22
 - 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22
 - 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22
 - 

Đỗ 
Hồn

g 
Ph

úc
 - 

Vụ
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ồi 
dư

ỡn
g 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

 - 
08

:2
5 

30
/0

5/
20

22


		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2022-06-01T14:46:22+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Trương Hải Long<truonghailong@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2022-06-02T11:26:02+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2022-06-02T11:26:08+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2022-06-02T11:26:14+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2022-06-02T11:26:19+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2022-06-15T11:18:49+0700


		2022-06-15T11:18:46+0700


		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2022-06-02T11:26:29+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2022-06-02T11:26:35+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2022-06-02T11:26:41+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2022-06-02T11:26:48+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




